Адрес:
	Булатовский
вестник
№4
от 15.03.2022г.
	Учредитель

	ул. Центральная, 12
село Булатово
Куйбышевского района Новосибирской области

	Администрация Булатовского сельсовета
Куйбышевского района
Новосибирской области

[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ
БУЛАТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КУЙБЫШЕВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с.Булатово
от  15.03.2022 г.  № 9

Об источниках наружного противопожарного водоснабжения для целей пожаротушения, расположенных в населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Булатовского сельсовета куйбышевского района Новосибирской области, администрация  Булатовского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области:
1. Определить ответственным за создание в целях пожаротушения условий для забора воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах Булатовского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области и прилегающих к ним территориях специалиста Булатовского  сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области Зенкову Веру Алексанровну.
2. Специалисту Булатовского сельсовета куйбышевского района Новосибирской области Зенковой Вере Александровне:
2.1. Обеспечить обозначение направления движения к источникам противопожарного водоснабжения (указатели со светоотражающей поверхностью либо световыми указателями, подключенными к сети электроснабжения и включенными в ночное время или постоянно, с четко нанесенными цифрами расстояния до их месторасположения).
2.2. Обеспечить контроль за надлежащим техническим содержанием (в любое время года) дорог, проездов и подъездов к пожарным гидрантам, резервуарам, естественным и искусственным водоемам, являющимся источниками наружного противопожарного водоснабжения.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Булатовского сельсовета
Куйбышевского района                                                                Н.И.Чегодаева
Новосибирской области

АДМИНИСТРАЦИЯ
БУЛАТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КУЙБЫШЕВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

	          ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	             с.Булатово

                                                     15.03.2022  г.  № 10

О проведении противопожарной пропаганды на территории  Булатовского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации полномочий администрации Булатовского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области по проведению противопожарной пропаганды, руководствуясь Уставом Булатовского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области, администрация  Булатовского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения противопожарной пропаганды на территории Булатовского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области(приложение).
2. Главе Булатовского сельсовета организовать выполнение  мероприятий, предусмотренных в Порядке проведения противопожарной пропаганды на территории  Булатовского сельсовета, а также осуществлять учет проводимых мероприятий и контроль за их выполнением.
         3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене органов местного самоуправления «Булатовский Вестник» и на официальном сайте администрации Булатовского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской  области.
       4. Контроль за   исполнением постановления возложить на главу Булатовского сельсовета.

Глава Булатовского сельсовета
Куйбышевский район	                                                           Н.И.Чегодаева
Новосибирская область

                                                                                                               Утверждён
постановлением администрации
Булатовского сельсовета
от 15.03.2022 г. №  10

	Порядок
проведения противопожарной пропаганды на территории Булатовского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области

1. Порядок проведения противопожарной пропаганды на территории  Булатовского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области разработан в соответствии со статьей 25 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и определяет порядок проведения мероприятий по реализации полномочий администрации Булатовского сельсовета в части осуществления противопожарной пропаганды на территории  Булатовского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области.
2. Противопожарная пропаганда является одной из форм информирования общества о путях обеспечения пожарной безопасности и проводится с целью внедрения в сознание людей существования проблемы пожаров, формирования общественного мнения и психологических установок на личную и коллективную ответственность за пожарную безопасность.
3. Противопожарную пропаганду проводит глава Булатовского сельсовета Чегодаева Н.И. Для проведения противопожарной пропаганды в случаях, предусмотренных законодательством, могут привлекаться члены добровольной пожарной охраной,  организации независимо от форм собственности, творческие коллективы, общественные организации, расположенные на территории  Булатовского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области.
4. Противопожарная пропаганда осуществляется в следующих формах:
4.1. Размещение информации на противопожарную тематику.
Объекты муниципальной собственности,  места общего пользования  оборудуются информационными стендами пожарной безопасности.
На информационных стендах пожарной безопасности размещается актуальная информация на противопожарную тематику, в том числе информация об обстановке с пожарами на территории Булатовского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области с указанием основных причин произошедших пожаров и условий, способствующих трагическим последствий от них, фотографии последствий пожаров, рекомендации о мерах пожарной безопасности.
Подготовку и размещение информации на информационных стендах пожарной безопасности осуществляет специалист Булатовского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области Зенкова Вера Александровна.
4.2. Организация тематических выставок, смотров, конкурсов, соревнований на противопожарную тематику.
Администрация Булатовского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области во взаимодействии с МКУК Булатовский  КДЦ, МКОУ Булатовская СОШ, организуют и проводят на регулярной основе  тематические выставки, смотры, конкурсы, соревнования на противопожарную тематику.
Решение о проведении тематической выставки, смотра, конкурса, соревнования на противопожарную тематику, иных мероприятий, направленных на пропаганду в области пожарной безопасности оформляется распорядительным актом администрации Булатовского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области.
Для проведения тематических выставок, смотров, конкурсов, соревнований на противопожарную тематику администрация Булатовского сельсовета во взаимодействии с образовательными организациями может привлекать дружины юных пожарных, созданных в образовательных учреждениях, расположенных на территории Булатовского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области.
4.3. Устная агитация путем проведения коллективных (индивидуальных) лекций, бесед, в том числе в ходе проведения сходов (собраний) граждан, а также выпуск и распространение листовок (памяток) на противопожарную тематику среди населения.
Глава Булатовского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области:
- осуществляет взаимодействие с организациями независимо от форм собственности, расположенных на территории Булатовского сельсовета куйбышевского района Новосибирской области в целях проведения противопожарной пропаганды в трудовых коллективах;
- проводит коллективные беседы (лекции) на противопожарную тематику в ходе сходов граждан (собраний);
- проводит индивидуальные (коллективные) беседы (лекции) на противопожарную тематику в ходе подворовых обходов;
- осуществляет распространение среди населения  агитационных листовок (памяток) на противопожарную тематику.
4.4. Привлечение творческих объединений к проведению пропаганды противопожарных знаний.
Глава Булатовского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области осуществляет  взаимодействие с творческими объединениями с МКУК Булатовский КДЦ в рамках проведения противопожарной пропаганды.
4.5. Проведение иных, не запрещенных законодательством мероприятий.
5. Противопожарная пропаганда, проводится за счет средств бюджета Булатовского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области. Администрация Булатовского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области осуществляет методическое обеспечения деятельности лиц, осуществляющих проведение мероприятий в области противопожарной пропаганды.
Противопожарная пропаганда проводится на постоянной основе и непрерывно.

АДМИНИСТРАЦИЯ
БУЛАТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КУЙБЫШЕВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

	          ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	             с.Булатово

                                                     15.03.2022  г.  № 11

О разработке и утверждении паспорта населенного пункта, подверженного угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Булатовского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области, администрация Булатовского  сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области постановляет:

1. Определить ответственным за разработку паспортов населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, расположенных на территории Булатовского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области (далее — паспорт населенного пункта) специалиста Булатовского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области Зенкову Веру Александровну.
2. Специалисту Булатовского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области:
2.1. В соответствии с требованиями нормативных правовых актов, обеспечить сбор информации, соответствующей фактической обстановке обеспечения пожарной безопасности на соответствующих территориях населенных пунктов, на основании которой разработать паспорта населенных пунктов в 3-х экземплярах и представить на утверждение главе муниципального образования в срок, не позднее 15 дней со дня принятия нормативного правового акта Правительства Новосибирской области, утверждающего перечень населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров.
2.2. В течение 3-х дней со дня утверждения паспорта населенного пункта направить по одному экземпляру паспорта населенного пункта в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Новосибирской области и Управление надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Новосибирской области (через отдел (отделение) надзорной деятельности и профилактической работы по Куйбышевскому и Северному районам).
3. Контроль за исполнением постановления  оставляю за собой.

Глава  Булатовского сельсовета
Куйбышевского района                                                             Н.И.Чегодаева
Новосибирской области

   Редакционный Совет:
   Председатель Редакционного Совета:  Чегодаева Н.И. - Глава  Булатовского сельсовета
   Члены Редакционного  совета:
   Томилова Наталья Ивановна –  председатель Совета депутатов
   Карпова Татьяна Николаевна –  депутат Булатовского совета депутатов